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Kära vänner! 

2023 års program har skrivits av kvinnor i Taiwan, en ö i västra Stillahavsområdet. Öns unika 

geografi och klimatförhållanden har resulterat i en stor mångfald av djur och växtarter. Men 

den globala uppvärmningen ökar årligen medeltemperaturen vilket påverkar de normala 

betingelserna. Taiwan har varit koloniserat av holländare, spanjorer, japaner och kineser och 

har därför en mångfald av språk och kulturer. Relationerna till Folkrepubliken Kina är 

ansträngda. År 2021 upprätthöll endast 15 stater i världen diplomatiska relationer med 

Taiwan. 

Kvinnorna i Taiwan påminner oss om hur brådskande det är att skydda miljön och ha ett 

kärnvapenfritt hemland, att vara medveten om de könsstereotyper som kvinnor möter när de 

trotsar den traditionella rollen på arbetsplatsen eller i familjen, och att ta hand om läkning 

av offer för verbala och sexuella övergrepp. Systrarna tackar Gud för öns naturresurser och 

ber om vishet inför Taiwans politiska isolering i det internationella samfundet. De ber om 

våra förböner.  

Gudstjänsten utvecklades i samband med COVID-19-pandemin med alla begränsningar och 

lidanden som påverkade världen. Därför tackar vi särskilt kvinnorna och de unga kvinnorna i 

Taiwan för att de samlades för att ge oss ett vittnesbörd om tro.  

Inger Jonasson, ordförande i Världsböndagskommittén 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Konstverket 

Taiwan har en historia av kolonisation, vilket har lett till erfarenheter av etniska, kulturella, 

sociala och politiska konflikter och integration. Konstnären har använt motiv som lyfter fram 

Taiwans mest kända drag för att uttrycka hur den kristna tron ger fred och en ny vision för 

Taiwan. 

Kvinnorna i målningen sitter vid en bäck, ber tyst och tittar upp i mörkret. Trots osäkerheten 

om vägen framåt vet de att Kristi frälsning har kommit. 

Två hotade arter presenteras: Mikado fasan och Koreaskedstork, som båda är av unik 

betydelse för det taiwanesiska folket. Mikado-fasanen är endemisk för bergsområden i 

Taiwan och betraktas vanligtvis som en av Taiwans nationalfåglar. Koreaskedstork migrerar 

tusentals mil varje år för att tillbringa vintern i Taiwan. Deras särprägel symboliserar ett 

kännetecken hos det taiwanesiska folket — förtroende och uthållighet i svåra tider. 

Taiwan, denna vackra ö, är känd för sina rika naturresurser. Det gröna gräset och 

fjärilsorkidéerna sticker ut mot den mörka bakgrunden i konstverket. Orkidéerna är Taiwans 

stolthet, som har ett världsomspännande rykte som "orkidéernas kungarike". Under de 

senaste decennierna har taiwanesisk orkidéexport ökat, och fjärilsorkidéer har ofta 

presenterats i internationella tävlingar. Grönt gräs representerar taiwaneserna som enkla, 

trygga, starka och under Guds beskydd. 

 

Konstnären Hui-Wen HSAIO 

 

Hui-Wen HSAIO föddes i Tainan, Taiwan, 1993. 

År 2017 tog hon sin kandidatexamen i  

visuell kommunikationsdesign vid 

Kun Shan University i Tainan.  

Hon bedriver för närvarande  

en magisterexamen i Intermedia Art  

Therapy (Intermediale Kunstterapie)  

vid MSH Medical School i Hamburg, Tyskland. 

"Ända sedan jag var ung har jag gått  

i en presbyteriansk kyrka med min mor och bror.  

Att engagera mig i Guds ord  

och uppleva liturgin har format och stärkt min tro.  

Den presbyterianska kyrkan i Taiwan  

håller traditionellt gudstjänster på taiwanesiska (Tâi-gí),  

vilket visar vikten av att bevara språket.  

Även om unga människor numera ofta talar mandarin,  

värdesätter jag att min tro har vårdats  

genom att kommunicera den på taiwanesiska. 

 



Bibelstudium 

 

Förberedelser för gudstjänsten 

 

Öva sången ”I have heard about your faith” i förväg. Inspelning finns på hemsidan. 

                                                                                                                                               

Dekorera podiet med dessa saker:                                                                                                              

Blått tyg (havet är en viktig näringskälla för Taiwan) 

Grönt tyg (Taiwain är täckt av bergstoppar)  

Gult tyg och vitt tyg (Taiwan är rikt på naturtillgångar); Arrangera liljor och orkidéer. Ett 

annat tips är att vika pappersblommor (se hemsidan Origani Lily Instructions 

(origamifun.com).  

° På hemsidan finns ett kartpussel över Taiwan. Tryck ut det, klipp i bitar och dela ut till de 

fem kvinnorna som representerar de fem berättelserna. Lägg en kartbild på podiet. 

° Innan gudstjänsten börjar kan man spela taiwanesisk musik och visa bilder med PowerPoint 

som en introduktion till Taiwan. 

° Under inledningspsalmen börjar kvinnorna som representerar de fem berättelserna gå fram 

mot podiet bärande på var sin pusselbit. Sedan lägger de fem kvinnorna in pusselbitarna på 

kartan. Taiwankartans mosaikprägel visar på landets stora mångfald.   

° Läs bibelstudiet över Efesierbrevet 1:15-19 som förberedelse till reflektionen. 

 

 

 

1. Introduktion 

2. Sjung en välkänd sång eller psalm eller en av de till gudstjänsten för Världsböndagen 

föreslagna sångerna. Välj en gruppaktivitet som hjälper deltagarna att lära känna 

varandra. 

 

3. BIBELTEXT 

Efesierbrevet 1: 15–19.                                                                                               

Jag upphör därför aldrig att tacka Gud för er när jag nämner er i mina böner, sedan 

jag nu har hört om er tro på herren Jesus och er kärlek till alla de heliga. Jag ber att 

vår herre Jesu Kristi Gud, härlighetens fader, skall ge er en vishetens och 

uppenbarelsens ande som låter er få kunskap om honom. Må han ge ert inre öga ljus, så 

att ni kan se vilket hopp han har kallat oss till, vilket rikt och härligt arv han ger oss 

http://origamifun.com/


bland de heliga, hur väldig hans styrka är för oss som tror – i verkan av hans väldiga 

kraft.  

 

BAKGRUND TILL EFESIERBREVET 

a/ Under det första århundradet var Efesos huvudstad i den romerska provinsen i   

Asien och en viktig hamnstad på den östra sidan av Egeiska havet. Det var den fjärde 

största staden efter Rom, Korint och Antiokia i det Romerska riket med en ungefärlig 

folkmängd på 350 000 - 500 000. 

b/ Efesierna dyrkade i första hand Artemis, den grekiska jakt och 

fruktbarhetsgudinnan och beskyddare av unga kvinnor. Avgudadyrkan och trolldom var 

vanligt på den här tiden och tillverkning av silverrelikskrin var en blomstrande affär. 

Därför var många beroende av Artemistemplet, vilket alltså blev både ett religiöst och 

ekonomiskt center. 

c/ Kyrkorna idag anser vanligtvis att Paulus skrev det här brevet till kyrkorna i Asien 

medan har var fängslad i Rom. 

d/ När Paulus förkunnade evangeliet och sanningen till Efesierna var det många judar 

och greker som började tro på Jesus Kristus och helhjärtat följa honom (Apg. 19:1–17). 

De som med stor beslutsamhet gav upp sina yrken och sitt levebröd (avgudadyrkan och 

trolldom) brände offentligt sina bokrullar, vilka var mycket värdefulla på den tiden. Dom 

förlorade inte bara rikedom och ära utan utsattes även för stark påtryckning från släkt 

och vänner (Apg. 19:18-20). Trots alla motgångar stod de fast i sin tro och det gladde 

Paulus mycket. Paulus visade äkta kärlek till dem. ”Jag upphör därför aldrig att tacka 

Gud för er…..sedan jag nu har hört om er tro på herren Jesus” (Ef. 1: 15–16). 

e. Paulus undervisade hedningarna om att leva ut sin tro på Jesus i en omgivning av 

religiöst motstånd. Han uppmuntrade dem också att förenas med varandra i fred. 

Efesierbrevet ville utrusta de troende till att bygga upp Kristi kropp(kyrkan), tills de 

kom till enhet i tron.     

 

4. UTLÄGGNING AV TEXTEN 

Paulus tackade Gud för Efesierna som levde ut sin kärlek och tro. Han bad att de skulle 

få ta emot en ande av vishet och uppenbarelse och för att de skulle ”lära känna Gud” 

genom ljuset och inspiration från den heliga Anden! Paulus bad Gud att upplysa 

lärjungarna, så de skulle se dessa tre sanningar: 

a. HOPPET SOM GUD KALLAT LÄRJUNGARNA TILL 

Guds kallelse har en mening och ett syfte. Den kallar oss att vända oss till Kristus 

och bli heliga, att lämna vårt gamla jag och bli vårt nya jag, att leva ut det nya livet 

i överflöd och att ära Guds namn. Det är en kallelse som ger livsförvandling. Än mer, 

i Jesu Kristi namn, är vi förutbestämda som Guds barn och har fått löfte om vårt 

arv och frälsning. (Ef. 1:5, 11,14, 1 Petr. 1: 3–5). 

 

MEDITATION 

Ofta är vi frustrerade av svårigheter och hinder och tappar kanske hoppet och 

tron eller förlitar oss på vår egen svaga mänskliga natur. Men, vi är kallade till att 



behålla vårt ”hopp och tro” på Guds rike och löften. Genom den heliga Andens 

ledning kan vi uppleva kärlek, trofasthet, och Guds barmhärtighet. Vi får nytt hopp 

och tro för att möta våra prövningar och gå vidare. Som det står skrivet i Hebr. 11: 

1, ”Tron är en övertygelse om det man hoppas, en visshet om ting som man inte 

ser”.                                                                                                                              

 

b. GUDS RIKA OCH HÄRLIGA ARV BLAND DE HELIGA  

Som nämnts tidigare har vi som tror blivit utvalda som Guds barn med hoppet om 

att få ut arvet från Honom. Och här betonas att de som tror är Guds arvingar. 

Gud talade en gång till Israeliterna genom Moses; ”Om ni lyssnar till mig och håller 

mitt förbund, ska ni vara min dyrbara egendom framför alla folk - ty hela jorden är 

min”. (2 Mos. 19: 5). 

Tack och lov är denna förmån inte begränsad till israeliterna i Gamla testamentet, 

den är också given till Jesu efterföljare i Nya testamentet (1 Petrus 2:9). 

Hebreerbrevets 11 kapitel räknar upp ett flertal bibliska gestalter som är exempel 

på stark tro. Än idag finns tusentals människor som ger sina liv för att sprida 

evangeliet och dela Guds kärlek i världen. Dessa är Guds härliga arv bland helgonen i 

historien. 

 

MEDITATION 

Genom brevet delade författaren sina böner för helgonen i förtröstan på att de 

kunde fatta bredden, längden, höjden och djupet av Guds kärlek (Ef. 3:18). Är vi 

villiga att besvara den kärleken genom att leva, inte bara för oss själva utan för 

Gud? Kristi kärlek måste uppenbaras genom våra handlingar, vilket visar på Guds 

stora och rika arv! Vilka vittnesbörd om tro har du hört? 

 

c. DEN OMÄTBARA STORHETEN I GUDS MAKT  

Paulus förklarade storheten av Guds makt i Efesierbrevet 1:20-23: 

• Jesus Kristus är uppstånden från de döda och sitter på Guds högra sida i 

himmelen, högt över alla härskare, makter, krafter och herravälden. 

• Jesus Kristus är huvudet för kyrkan. Kyrkan och lärjungarna hämtar kraft från 

honom för att fullfölja det stora uppdraget som Jesus gett oss i 

missionsbefallningen (Matt. 28:18–20). 

 

MEDITATION                                                                                                                                                      

I Guds ögon är vi inte bitar av konfetti som flyger med vinden utan någon som helst 

riktning, utan vi är som oersättliga bitar i ett pussel. Trots våra olika sociala 

bakgrunder, religiösa sammanhang och olika kulturer, upplever vi enhet i Jesus 

Kristus. Jesus hjälper oss att bryta barriärer som vill hindra oss. Vi får lita på vår 

Frälsares rika möjligheter för att tillsammans dela evangeliets budskap som 

anförtrotts oss. 



 

5. FRÅGOR FÖR GRUPPDISKUSSION 

a. Berätta hur den Heliga Anden hjälper och vägleder dig när du arbetar för Gud. 

b. Vilket hopp ger dig den kristna tron? 

c. Berätta hur du uppmuntrats av vittnesbörd från av de som gått före. 

d. På vilket sätt visade Efesierna sin tro på Kristus? (se punkt 3) Hur hjälper dig din 

kristna tro? 

 

6. TILLÄMPNING OCH UTFÖRANDE 

Skriv ett kort eller brev till någon du bryr dig om. Uttryck din omsorg och uppmuntra 

henne/honom att bry sig om andra, att stå fast i tron på Kristus, att vara ett 

vittnesbörd om Guds makt, och att dela Jesu kärlek.) 
  

 

 

 INFORMATION/PUBLICITET                                   

FÖR ATT VÄRLDSBÖNDAGEN ska uppmärksammas och locka nya deltagare krävs att vi 

sprider informationen på många olika sätt. Materialet om Taiwan kommer att presenteras i nr 

4/2022 av tidningen Elsa.                                                                                                         

En affisch i PDF-version kan också laddas ner från vår hemsida, 

www.svekumeniskakvinnor.se/varldsbondagen.                                                                                                                                                        

Det är viktigt att alla församlingar i ert närområde informeras i god tid om var och när 

gudstjänsten/samlingen kommer att hållas, så att de kan få med den i sina församlingsblad, 

annonser, på sina hemsidor, etc. Ett förslag till lokalt pressmeddelande kommer att kunna 

laddas ner från hemsidan fr o m mitten av januari.                                                                                                             

En powerpoint-presentation med bilder och text från Taiwan finns att laddas ner från 

hemsidan 

 

 

Till Ansvariga för firandet av Världsböndagen 

 

OBS 1! Om du inte längre är ansvarig, skulle vi uppskatta om du meddelar din efterträdare 

att Världsböndagsmaterialet är färdigt. Vidarebefordra det till henne eller informera  

henne om hemsidesadressen, så att hon kan ladda ner det. Tack på förhand!                                                              

OBS 2! För att så mycket som möjligt av kollektintäkterna ska kunna gå till 

stipendieprogrammet kommer utskicket inför 2023 endast att postas till dem som kontaktat 

oss och uttryckligen begärt detta. Materialet finns för nedladdning från HEMSIDAN: 

www.svekumeniskakvinnor.se/varldsbondagen. Materialet mejlas till dem som anmält att de 

föredrar utskick via e-post. 



Världsböndagens historia  

1887 börjar Mary Ellen James, USA, ordförande i Presbyterianska kvinnoförbundet, samla 

kvinnor till förbön för immigranter från Europa. Initiativet växer till en nationell, ekumenisk 

böndag. På 1920-talet börjar kvinnorna i Nordamerika sprida böndagsidén även till kvinnor i 

missionsländerna.  

1931 firas Världsböndagen ffg i Sverige, i S:t Peters Metodistkyrka i Stockholm, på initiativ 

av missionären Maja Johansson. Svenska Missionsrådets Kvinnokommitté får 

programansvaret.  

1959 bildas Sverige Ekumeniska Kvinnoråd, SEK, genom att Svenska Missionsrådets 

Kvinnokommitté går samman med den år 1935 bildade Kristna Kvinnors Samarbetskommitté. 

SEK tar över ansvaret för Världsböndagen.  

1968 bildas Internationella Böndagskommittén vid en konferens i Stockholm. Den består av 

representanter för nationella böndagskommittér i hela världen, är ansvarig för Böndagens 

allmänna organisation och kallar till överläggningar vart femte år, då beslut fattas om teman 

och vilka länder som ska ansvara för programmet. Mellan konferenserna sköts löpande 

ärenden av en exekutivkommitté med representanter från varje region. Kontoret finns i USA, 

i staden New York. 1980 är drygt 150 nationella böndagskommittéer anslutna till 

Internationella Böndagskommittén. 1982 antas den nuvarande böndagssymbolen. Den 

föreställer fyra stiliserade gestalter som knäböjer i fyra väderstreck och tillsammans bildar 

ett kors. Ringen som förenar dem kan tolkas som en jordglob. Symbolen är framtagen av 

kvinnor på Irland.  

1984 ansvarar Sverige för programmet som har temat ”Levande vatten från Kristus, vårt 

hopp” (Joh 7:37-39)  

1987 uppmärksammas Världsböndagens 100-årsjubileum i mer än 170 länder med 

gudstjänster på mer än 1 000 språk.  

2011 firar Världsböndagen i Sverige 80 år med högtidsgudstjänst och kvinnofrukost i S:t 

Peters Metodistkyrka i Stockholm.  

2012 samlas Internationella Böndagskommittén i New York för att planera böndagarna 2015-

21 och för att välkomna Rosangela Oliveira som ny direktor efter Eileen King.  

2014 samlas 90 kvinnor från 33 länder till Europakonferens i Salzburg, Österrike. Tema: 

”Lära av varandra – leva tillsammans.”  

2017 samlas 188 kvinnor från 81 länder till internationell konferensen, i Iguaçu, Brasilien. 

Tema: ”Sök visdom att vårda Guds skapelse”. Då fastställs teman och programländer för 

2022-26 och en ny exekutivkommitté utses för perioden 2017-21 med Laurence Gangloff 

från Frankrike som ordförande. 

2019 samlas 62 kvinnor från 32 länder till Europakonferens i Lunteren, Nederländerna. 

Tema: ”En historia att berätta, en kallelse att handla” 

2022 skulle den internationella konferensen äga rum i Edinburgh, men p gr av pandemin 

ordnades den digitalt. 236 kvinnor från ca 80 länder deltog. Temat var ”Nytt hjärta, nytt 

sinne, kallad till hopp”.  Teman och programländer för 2027-32 fastställdes och en ny 

exekutivkommitté utsågs för perioden 2022-25 med Joyce Larko Steiner från Ghana som 

ordförande. Till ny Generalsekreterare efter Rosangela Oliveira välkomnades Katie Reimer 

från USA. 

 



Historia och politik 
 

Ruiner visar på bebyggelser sedan 50 000 år tillbaka. 

På 1500-talet kom ett portugisiskt handelsfartyg till ön, som sjömännen kom att kalla ”Ilha 

Formosa” – den vackra ön. Taiwan är ju också känt som Formosa.  

Under upptäcktsresornas tid ökade handeln. Holländare och spanjorer besatte olika delar av 

ön. Katolska och protestantiska församlingar grundades. Under 16-1800-talen styrdes Taiwan 

från Fastlandskina, innan Japan tog över år 1895 i samband med ett fredsfördrag och 

inledde en modernisering av landet. Med japansk inflyttning kom även kyrkor som japanska 

kristna kyrkan, anglikanska kyrkan i Japan samt Frälsningsarmén.  

Med Japans nederlag i andra världskriget 

upphörde den japanska överhögheten, och 

öriket fördes till Fastlandskinas intressesfär. 

År 1949 flydde Chiang Kai-chek, ledaren för 

Kinas nationalistparti Kuomintang, 

till Taiwan och tog med sig över en miljon 

kineser. 

Under 1950-80- talet rådde krigslagar i det 

av Kuomintang styrda Taiwan, med kontroll 

av politiska partier och massmedia. År 

1991 upphörde Kuomintangs styre, och 1996 hölls de första presidentvalen. Efterhand har 

demokratin ökat i Taiwan. Regeringen fokuserar på grundläggande mänskliga rättigheter.  

Relationerna till Folkrepubliken Kina är naturligtvis ansträngda. År 2021 upprätthöll endast 

15 stater i världen diplomatiska relationer med Taiwan. På grund av Folkrepubliken Kinas 

ingripanden i Taiwans internationella relationer, var Taiwan länge uteslutet av WHO och 

isolerat från globala allmänna hälsovårdssystem. Men genom olika bi- och multilaterala 

ramverk bekämpade Taiwan covid-19-pandemin tillsammans med det internationella 

samfundet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Natur 
 

Taiwan är beläget i västra Stillahavsområdet och dess yta är ca 36 000 km2. Landet består 

av huvudön och åtskilliga mindre öar. Två tredjedelar av huvudön utgörs av skogsklädda 

bergsområden, och återstoden är slättland. Huvudstaden Taipei ligger i norra Taiwan. Den väl 

utvecklade infrastrukturen och det varierade landskapet gör att taiwaneserna inom några 

timmar kan nå både bergiga skogsområden och stränder vid oceanen.  
Taiwans läge i anslutning till olika kontinentalplattor gör att man årligen upplever 1 000 

jordbävningar, som dock tack och lov sällan får allvarligare följder.  

I Taiwan möts tropiska och subtropiska monsunområden. Det finns en variation i klimatet 

mellan bergs- och slättområden. Det varierade klimatet och den varierade naturen innebär en 

stor mångfald av växter och djurliv. Den globala uppvärmningen ökar årligen 

medeltemperaturen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Kultur och mat 
 

De viktigaste taiwanesiska helgdagarna är vårfesten, drakbåtsfesten och månfesten. 

Vårfesten sammanfaller med nyåret, och taiwaneser av olika religioner uppmärksammar denna 

högtid.  

Det taiwanesiska folket präglas av gästfrihet. Man hälsar varandra gärna med frågan ”Har du 

ätit än?”. Ris är en stapelvara i Taiwan, och därtill äter man mat från många av de kulturer 

som har kommit till landet. Från centrala Taiwan kommer drycken ”bubbelte”, som nyligen har 

spritt sig över världen.  

 

 

 

 

 

 

 



 

Folk och språk 

 
Ursprungligen beboddes Taiwan av austronesiska folk. Nu utgör dessa folkgrupper ca 2 % av 

landets 23,6 miljoner invånare. Kolonisering ledde till assimilering, men det finns i våra dagar 

aktiva strävanden att återuppliva slättlandets ursprungsbefolknings kultur och språk.  

Under 1600-talet skedde en stor invandring från kinesiska Ming- och Qingdynastierna. 

Mandarin är det vanligaste språket. Landet har dock 16 officiella språk bland urbefolkningen, 

och flera kinesiska fastlandsdialekter används. Det visade sig att många yngre hade svårt att 

kommunicera på sina egentliga modersmål, men nu är dessa språk obligatoriska i grundskolan. 

Engelska är också obligatoriskt.  

Landet har en åldrande befolkning. Nativiteten sjunker, och år 2018 utgjorde pensionärer 14 

% av befolkningen.  

Generellt präglas umgänget mellan olika grupper i Taiwan av ömsesidighet och respekt.  

  

   

 

 Plains Indigenous People 

 

                                                                                      The Sunflower Movment                                                                                 

 

 

 

 

 

                                  The Hakka Women 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ekonomi 
 

Servicenäringen är omfattande i Taiwan. Här finns även viktiga high-techindustrier. En stor 

andel av arbetskraften är migrantarbetare från Sydostasien. Man har börjat uppmärksamma 

behovet av miljövård och satsar på återvinning.   

 

 

                    
 

 

Utbildning 

 
Sedan början av 1900-talet har Taiwan ett utbildningssystem likt den moderna västerländska 

obligatoriska skolgången. År 1968 blev 9-årig skolgång obligatorisk, och 2019 utsträcktes 

tiden till 12 år. Bland taiwaneser över 15 år beräknades år 2019 läskunnigheten nå upp till 99 

%. Skolsystemet har präglats av stark tävlingsmentalitet med följande stress på eleverna. 

Man försöker nu ändra på detta genom en mera individuell baserad studiegång. 

 

 

Religion 

 
Enligt rapporter är Taiwan ett av de länder i 

världen som rankas högst med avseende på 

religionsfrihet. Vid sidan av folkliga religioner 

finner man ursprungligen icke-inhemska religioner 

med följande andelar av befolkningen: buddism 

(19,9 %), taoism (16,6 %), protestantism (5 %), 

katolicism (1,5 %), islam (0,2 %) samt mindre 

grupper tillhöriga judendom och grekisk-ortodoxa 

kyrkan. Religiösa grupper deltar aktivt i och bidrar 

till vård, skola och omsorg. Kristendom omfattas av 

enbart 6,5 % av den taiwanesiska befolkningen, men kyrkorna har i modern tid bidragit i hög 

grad till samhällets utveckling, till undervisning och till hälso- och sjukvård.  

För många människor är det betydelsefullt med religiösa ritualer med inslag av taoism, 

konfucianism och olika folkliga religioner. De följer årets olika högtider och iakttar ritualer 

vid bröllop, namngivning, flytt eller resor. Välsignelseritualer förenar människor.              



Bland ursprungsbefolkningen skedde en stor mängd 

övergångar till kristendomen under 1960-talet, och 

bland denna folkgrupp är kristendomen nu den 

dominerande religionen.  

Kristendomen kom alltså till Taiwan under 15-1600-

talen med katolska spanjorer och protestantiska 

holländare. Men kristendomen förbjöds och återkom 

under 1800-talet med dominikaner från Filippinerna.  

På grund av förföljelser flydde representanter för 

anglikanska kyrkan, baptismen, metodismen och lutherska kyrkor från Fastlandskina under 

1950-talet till Taiwan. År 1963 bildades Taiwans nationella kristna råd.  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                 

Kvinnor 

 

 

 
Nu under 2000-talet har kvinnor kommit att 

tillerkännas samma rättigheter som män inom politik, 

ekonomi och undervisning. År 1949 fick kvinnor 

rösträtt. Men kvinnor i alla åldrar lider ännu under ett 

visst förtryck orsakat av patriarkala uppfattningar och 

förväntningar. Kvinnornas deltagande i det politiska 

livet begränsas av patriarkatet och partipolitik. 

Arbetsmarknaden tillämpar fortfarande olika 

lönesättning för män och kvinnor. Även om 60 % av 

kvinnor har högskoleexamina, påverkas 83 % av 

stereotypa uppfattningar på arbetsplatser och begränsas till uppgifter som kräver mindre av 



fackkunskaper och ledarskap. I hemmen delar 

ännu inte man och hustru på hushållsarbetet. 

Slutligen lider många taiwanesiskor under våld i 

hemmet eller sexuella trakasserier, så det 

finns en del att göra. Patriarkala normer gjorde 

det nästan omöjligt för kvinnor att predika i de 

tidiga 

taiwanesiska 

kyrkorna. Men 

efter år av 

undervisning, studier och tillväxt samt genom ömsesidig 

uppmuntran har kvinnors tänkande och deltagande i 

beslutsfattande och i verkställande av besluten blivit allt 

mera synligt. Kvinnornas uppgifter har förändrats från 

städning, matlagning och blomsterarrangemang till 

kyrkoledning. På 1920-talet vigdes kvinnliga diakoner och 

äldste, och sedan 1949 kvinnliga pastorer. Kvinnorna spelar en 

avgörande roll för att förena och förnya kyrkor.  

 

 

 

VIKTIGT!!!                                           

Gudstjänstprogrammet för 3 mars kan laddas ner på Världsböndagens hemsida och finns i ett 

separat häfte i A5-format. Ytterligare ex av programmet kan beställas från expeditionen 

och kostar 5 kr styck. Allt övrigt textmaterial: bibel-studium, kollekttal, bakgrund om 

Taiwan, beställningstalong, med mera, finns samlat i detta häfte.                                                                                                                

Barnprogrammet finns endast på engelska och kan laddas ner från 

www.svekumeniskakvinnor.se/varldsbondagen. 

 

 

 

 

 

ÅTERRAPPORTERING                                                                                                                                              

VI VÄLKOMNAR RAPPORTER – helst via e-post till VBD@svekumeniskakvinnor.se – om hur 

det lokala böndagsfirandet genomförts, gärna med foton som bifogade filer. Rapportera var 

och när gudstjänsten hållits och antalet deltagare. Berätta också vad ni tyckte om 

programmet, vad som fungerade bra, vad som kunde ha varit bättre, hur böndagen 

uppmärksammats lokalt, osv. Meddela fotografens namn, om ni skickar foton! Rapporterna kan 

komma att användas i Elsa och behövs som underlag för vår redovisning till Världsböndagens 

kontor i New York. Tack på förhand!  
 

http://www.svekumeniskakvinnor.se/varldsbondagen


 

 KONTAKT:                                                                                                                                                       

Världsböndagen nås bäst via E-post: 

VBD@svekumeniskakvinnor.se. 

Kan även nås på Adress: Världsböndagen, 

SEK                                                                                                                                                        

Box 14038, 167 14 

Bromma                                                                                                                                     

Böndagskommitténs ledamöter kan nås 

via e-post:                                                                                             

Inger Jonasson, ordf, 

i.jonasson46@gmail.com   

                                                                                   

Gunilla Bäckström, 

gunilla@friskvårdochbildterapi.se                                                                                 

Christina Hallonsten, 

christinahallonsten@gmail.com                                                                                                                             

Lisbeth Malmström, 

lisbeth.g.malmstrom@telia.com                            

Anna-Maria Tuftström, anna-

maria.tuftstrom@fralsningsarmen.se 

Birgitta Wadhstorp, 

bittewadhstorp@gmail.com 

 

              KOLLEKTEN 

                                                                                                                                                                      

Som vanligt går böndagskollekten till 

utbildningsstipendier för kvinnor i Afrika, 

Asien, Mellanöstern och Latinamerika. 

Information om beviljade stipendier för 

2022 finns i gudstjänsthäftet (sid 16). 

OBS att enskilda gudstjänstdeltagare kan 

ge kollekt via Swish. Numret är 123 667 

8650. Ange ”Böndag” och ort där 

gudstjänsten hållits i meddelandefältet. 

Hela kollekter bör inte skickas via Swish! 

Det är synnerligen viktigt att kollekten 

skickas in före 1 april 2023 till pg 40 47 

22-1! Detta för att vi ska veta hur mycket 

vi har att fördela inför läsåret 2023-24. 

Se till att den som har hand om 

kollektredovisningen får del av denna 

information! Om kollekten överförs via 

internetbank, ska information om 

avsändare (postnummer och ort) bifogas.  

 

BESTÄLLNINGSLISTA 

Porto + 10 kr i administrationsavgift tillkommer på alla försändelser. Betalning görs efter leverans. Allt 

material utom pg-inbetalningskortet och broscherna kan laddas ner gratis från vår hemsida: 

www.svekumeniskakvinnor.se/varldsbondagen                                                        

________ st ytterligare gudstjänstprogram à 5 kr                                                                                                

________ st böndagsbroscher à 50 kr (vitmetall eller gulmetall)    

Namn: 

________________________________________________________________________________                                                                                                                                                                         

Adress: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

____ tel: ________________________ e-post: 

________________________________________________  

Skickas till: Världsböndagen, SEK, Box 14038, 167 14 Bromma senast 15 februari. Beställning kan också 

göras via e-post: VBD@svekumeniskakvinnor.se 
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